



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 078/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 18 de fevereiro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 158/19-CMV**  
**Vereador José Henrique Conti**  
**Processo administrativo nº 2.774/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, que versa sobre ar condicionado na UBS, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos ares condicionados foram adquiridos para serem encaminhados às Unidades Básicas de Saúde?
2. Do montante adquirido, quantos serão encaminhados para as Unidades Básicas de Saúde dos Bairros Reforma Agrária e Macuco?
3. Em havendo o direcionamento qual o prazo para instalação?

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 21/02/2019 15:30

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 158/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 158/2019 Informações sobre aquisições de aparelhos de ar condicionado para as Unidades Básicas de Saúde.



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 59/2019 – SS

Valinhos, 14 de fevereiro de 2019.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento 158/19**  
**C.I. nº 112/19 – DTL/SAJI**  
**(Proc. 2.774/19)**

Em atenção ao Requerimento nº 158/19 de autoria do Vereador Henrique Conti, vimos na ordem dos quesitos formulados, a saber:

- 1) Foram adquiridos 261 equipamentos de ar condicionado agraciados através de emenda parlamentar sendo destinados para as UBS's o quantitativo de 172 unidades;
- 2) Para as unidades questionadas, serão 04 para a UBS Macuco e 04 para UBS Reforma Agraria.
- 3) Nas duas UBS's estão sendo efetuado levantamento da carga elétrica necessária para instalação dos aparelhos, para não causar um excedente que paralise o fornecimento de energia.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

**Dr. Nilton Sergio Tordin**  
Secretário da Saúde